« abbatibus dicti collegii ac ipsos et eorum motiva superinde patienter audire, idemque mature ac deliberate procedere, non utendo aliquo arbitrio vel baylia sibi concessis aut in futurum concedendis, sed solummodo servata forma iuris staturorumque et ordinamentorum civitatis »<sup>43</sup>.

Il richiamo e insieme il chiarimento di quanto la normativa di fatto già prevedeva da quasi un ventennio sono sollecitati da una supplica inviata dagli abati al duca il 5 ottobre dello stesso anno per lamentare che Arasmino Pagano, notaio di Milano, detenuto *stricte carceribus*, e Beltramino *de Stephanonibus*, notaio *falsitate calumniatus*, erano stati torturati – *infligi ictus quinque curli* – nonostante da loro interrogati e ritenuti innocenti – *non cognoscendo ... in aliquo diliquisse*<sup>44</sup>-. Nella stessa occasione, gli abati confermavano di impegnarsi *in veritatem reperiendo de quolibet errore et falsitate quos committi continget* e a prova di aver già più volte agito in tal senso ricordano che nel corso del 1412 proprio grazie alla loro sollecitudine era stato scoperto *in falsitate* il notaio Francesco Micherio ed era stato prontamente consegnato nelle mani del podestà perché lo punisse fino all'*ultimo supplicio*<sup>45</sup>.

---

<sup>41</sup> *Statuta Mediolani 1396*, f. 109v.

<sup>42</sup> « Abbates collegii teneantur facere registrarum per se in uno libro omnes et singulos qui tempore sui officii fuerint infamati vel exempti alias suspensi ab ipso collegio vel arte notarie et causas per quas fuerint infamati vel exempti et nomina et cognomina eorum infamatorum et exceptorum et ubi habitant », v. *ibidem*, f. 103r.

<sup>43</sup> « Quod non procedatur contra aliquem noatrium inculpatum de falsitate nisi per ..potestatem Mediolani et nisi cum deliberatione abbatum collegii notariorum Mediolani », v. *Panigarola Statuti*, 2, pp. 395-397 e *Antiqua decreta*, p. 242.

<sup>44</sup> *Panigarola Statuti*, 2, pp. 395-397 e *Antiqua decreta*, p. 243.

<sup>45</sup> *Ibidem*.

Qualche anno più tardi il duca torna ad occuparsi di corruzione notarile accogliendo con decreto « de tollendis enormibus extorsionibus quae committi videntur per notarios malleficiorum » la supplica presentata il 20 agosto 1425 da alcuni uomini del ducato che lamentavano di venire ingiustamente accusati

« per notarios malleficiorum ... saepius angariantur ac frustrantur laboribus indebite et iniuste et sine vera causa ... asserendo quod fuerunt accusati quod debuerint luisse ad taxillos, vel blasphemasse, vel fecisse rixam, aut damna dedisse vel aliud commisisse, quod tamen non erit verum »